
Araçoiaba recebe pré-certificação 
VERDE AZUL 

Paratleta araçoiabano ganha  

medalhas de ouro 

PÁG 3 PÁG 6 PÁG 6 

PÁG 7 PÁG 7 

Oficina Cultural Paulo Betti abre 
inscrições 

Termina a Copa Citadino de Futsal 
2018 

CLINICA DE FISIOTEPARIA RECEBE  

DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. PÁG 7 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

FAUSTO DE BARROS 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

ROGÉRIO MATTOS 

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

VALTER YASUSHI HONJI 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

————————————————— 

 

LEIS 

 

————————————————— 
LEI 2188 

DE 04 DE JULHO DE 2018 
 “DISPÕE SOBRE A COLETA DE LIXO E 

RESÍDUOS SÓLIDOS EM LOTEAMEN-
TOS E ASSEMELHADOS, DETERMINAN-

DO QUE OS CAMINHÕES DE LIXO E 
VEÍCULOS AFINS ADENTREM NESSES 
LOCAIS PARA REALIZAR A COLETA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”. 
A Presidente da Câmara Municipal de Ara-
çoiaba da Serra, Estado de São Paulo, 
no uso de seus atribuições que são conferi-
das pelo artigo 57, item “b” da Lei Orgânica 
do Município de Araçoiaba da Serra e pelo 
artigo 29, inciso XV do Regimento Interno 
desta Casa, promulga a seguinte Lei: 
Artigo 1º - Os veículos que fazem a coleta 
de lixo e resíduos sólidos, no município de 
Araçoiaba da Serra, não deverão se abster 
de adentrar os loteamentos, abertos ou 
fechados, para realização da respectiva 
coleta. 
Parágrafo Único – Nos loteamentos fecha-
dos, a coleta interna do lixo poderá deixar 
de ser feita, desde que a associação de 
moradores entenda que a mesma seja 
realizada pelo próprio loteamento e que 
sejam os resíduos depositados em local 
apropriado, de preferência em frente ou 
próximo das respectivas portarias. 
Artigo 2º - As despesas, decorrentes com 
a execução desta Lei, correrão por conta 
de dotações orçamentárias previstas, su-
plementadas se necessário. 
Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas 
as  disposições em contrário. 
VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

Presidente da C.M.A.S. 

————————————————— 
 
 

DECRETOS 
 

————————————————— 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2018 
DE 03 DE JULHO DE 2018 

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO TOTAL, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 1.892 DE 

29 DE MAIO DE 2.018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A Mesa da Câmara Municipal de Araçoi-
aba da Serra, no uso de suas atribui-
ções legais, faz saber que a Câmara Muni-
cipal aprovou o seguinte Decreto: 
Artigo 1o – Fica revogado, em sua totalida-
de, o Decreto Municipal nº 1.892/18 
Artigo 2o – Ase despesas com a execução 
deste Decreto Legislativo, correrão por 
conta de dotações orçamentárias previstas. 
Artigo 3o - Este Decreto – Legislativo en-
trará em vigor na data de sua publicação. 

 
VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

PRESIDENTE 
  

MARIA CLEIDIMAR DE J. NASCIMENTO 
1ª SECRETÁRIA 

 
PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

2º SECRETÁRIO 

DECRETO Nº  1900/2018 
DE 29 DE JUNHO DE 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, DECRETA:  
Artigo 1º - O Concurso Público nº 
001/2016, com vencimento para o dia 
01/07/2018, fica prorrogado por mais 02 
(dois) ano.  
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

————————————————— 
 

PORTARIAS 
 

————————————————— 
PORTARIA 234/2018 

DE 29 DE JUNHO DE 2018 
“Determina a instauração de Sindicância 
Administrativa e nomeia Comissão Sindi-

cante, em para apurar os fatos e responsa-
bilidades com relação o contrato de Loca-
ção 095/2014, e dá outras providências”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, Considerando as 
disposições do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais instituído através da 
Lei Complementar nº 245, de 17 de Abril de 
2015, RESOLVE: 
Artigo 1º – Determino a instauração de 
Sindicância Administrativa para apuração 
dos fatos e responsabilidades com relação 
a locação do imóvel localizado na Avenida 
Luane Milanda de Oliveira, nº 721, na cida-
de de Araçoiaba da Serra – SP, onde funci-
onava o CAPS-1 – Centro de Atenção Psi-
cossocial da Secretaria de Saúde Munici-
pal, o qual foi desocupado com o que deve-
ria ter sido rescindido o Contrato de Loca-
ção, entretanto o Município continuou pa-
gando os aluguéis até junho de 2018. Pará-
grafo único) – Em vista de que os fatos não 
demonstram com clareza os motivos do 
ocorrido nem os responsáveis pela falha, é 
justificável e necessária a instauração da 
presente Sindicância Administrativa.  
Artigo 2º – A Sindicância Administrativa é 
instaurada com fundamento no artigo 211, 
da Lei Complementar nº 245, de 17 de abril 
de 2015 – Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais.  
Artigo 3º – Para conduzir a Sindicância 
Administrativa, nomeio uma comissão com-
posta pelos seguintes membros: Diego 
Custódio de Souza, José Mario Florenzano 
Baptista e Fellipe de Andrade Abreu Lima .  
Parágrafo primeiro – Designo como Presi-
dente da Comissão Sindicante, o primeiro 
nomeado, Dr. Diego Custódio de Souza.  
Parágrafo segundo – Fica designado 
como membro suplente a funcionária: Dra. 
Cinthia Ferreira Brisola Volpato, que pode-
rá suprir a ausência de quaisquer membros 
titulares na sua eventual ausência de al-
gum ato da Comissão.  
Artigo 4º – A Comissão Sindicante deverá 
concluir a Sindicância no prazo de 90 
(noventa) dias, prorrogáveis por 30 (trinta) 
dias a critério da comissão, através de 
Despacho fundamentado.  
Artigo 5º – Ao final da Sindicância Admi-
nistrativa, a Comissão Sindicante deverá 
encaminhá-la ao Gabinete do Prefeito, 
acompanhado do seu relatório fundamenta-
do, no prazo de 10 (dez) dias do encerra-
mento da instrução, podendo ser prorroga-
do por até 20 (vinte) dias, a critério da co-
missão, através de Despacho fundamenta-
do.  
Artigo 7º – Esta Portaria entrará em vigor 
na data da sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: ALINE 
LUCIANA FELIX RG Nº: 44.500.416-2 CPF 
Nº: 404.013.938-01 CLASSIFICAÇÃO/ 
CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 8º 
LUGAR CARGO: AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS REF: 13 INÍCIO: 02/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 240/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: GLEISLIE 
LUANE DE ALMEIDA RG Nº: 56.109.492-5 
CPF Nº: 479.438.418-16 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 9º LUGAR CARGO: AUXILIAR DE SER-
VIÇOS REF: 13 INÍCIO: 02/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 241/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Nomear o Sr. FAUSTO DE BAR-
ROS, portador do RG nº 7.637.643-6 SSP/
SP e do CPF nº 890.366.628-34 para exer-
cer a Função de Agente Político de Secre-
tário Municipal da Educação e Cultura, a 
partir de 02 de julho de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 242/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º - Nomear para integrar a equipe 
de Vigilância Sanitária Municipal, nomeada 
através da Portaria 035/2018, os seguintes 
integrantes: FELLIPE DE ANDRADE 
ABREU E LIMA, Arquiteto, portador do RG 
nº 52.664.040-6, CPF/MF nº 030.717.164-
78. THIAGO DIAS LEITE, Arquiteto, porta-
dor do RG nº 43.480.293-1, CPF/MF nº 
316.583.198-00. MERCIA MACHADO NIC-
THEROY, Engenheira, portadora do RG nº 
15.936.172-2, CPF/MF 057.986.498-73. 
ANA LUCIA COLLA, Arquiteta, portadora 
do RG nº 8039017135, CPF/MF nº 
481.119.100-53 RENATA PEREIRA ZELI-
ZI, Arquiteto, portadora do RG nº 
45.998.817-7, CPF/MF nº 378.467.998-60. 
MALENA RODRIGUES ALVES LEISTER, 
Arquiteto, portadora do RG nº 43.720.467-
4, CPF/MF nº 369.068.948-11. ALEX RE-
NATO COURI DOMINGOS, Arquiteto, 
portador do RG nº 53.260.608-5, CPF/MF 
nº 033.611.426-52. VINICIUS AYUB DE 
CAMPOS ABRAME, Engenheiro, portador 
do RG nº 47.337.047-5, CPF/MF nº 
402.831.728-27. HEIKE ELIAS KOLLER, 
Engenheira, portadora do RG nº 4.899.985-
1, CPF/MF nº 393.325.828-66.  
Artigo 2º - Em razão das novas nomea-
ções a equipe de vigilância sanitária muni-
cipal passará ser a seguinte: WALDIRENE  

BITTO, Enfermeira, portadora do RG nº 
29.453.459-3, CPF/MF nº 258.031.388- 51. 
IARA APARECIDA FACCHIN, portadora do 
RG 6.850.689-2, na função de Fiscal Sani-
tário; ANDRESSA KAROLLINE DE OLIVEI-
RA LEMES, portadora do RG 44.095.920-
2, na função de Fiscal Sanitário; VERA 
REGINA IANACONI CAMARGO, portadora 
do RG 13.813.020, na função de Biomédi-
ca; THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 
portador do RG 22.602.950-5, na função de 
Médico Veterinário. FELLIPE DE ANDRA-
DE ABREU E LIMA, Arquiteto, portador do 
RG nº 52.664.040-6, CPF/MF nº 
030.717.164-78. THIAGO DIAS LEITE, 
Arquiteto, portador do RG nº 43.480.293-1, 
CPF/MF nº 316.583.198-00. MERCIA MA-
CHADO NICTHEROY, Engenheira, porta-
dora do RG nº 15.936.172-2, CPF/MF 
057.986.498-73. ANA LUCIA COLLA, Ar-
quiteta, portadora do RG nº 8039017135, 
CPF/MF nº 481.119.100-53 RENATA PE-
REIRA ZELIZI, Arquiteto, portadora do RG 
nº 45.998.817-7, CPF/MF nº 378.467.998-
60. MALENA RODRIGUES ALVES LEIS-
TER, Arquiteto, portadora do RG nº 
43.720.467-4, CPF/MF nº 369.068.948-11. 
ALEX RENATO COURI DOMINGOS, Ar-
quiteto, portador do RG nº 53.260.608-5, 
CPF/MF nº 033.611.426-52. VINICIUS 
AYUB DE CAMPOS ABRAME, Engenhei-
ro, portador do RG nº 47.337.047-5, CPF/
MF nº 402.831.728-27. HEIKE ELIAS KOL-
LER, Engenheira, portadora do RG nº 
4.899.985-1, CPF/MF nº 393.325.828-66.  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 243/2018 

DE 03 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais;  
CONSIDERANDO os termos das Leis 
Federais n°. 662/49, 6.802/80, 9.093/95, 
Lei Estadual n°. 9.497/1997 a das Leis 
Municipais n°. 1.675/09 e 1.814/11 e; DE-
CRETA:  
Art. 1º. Fica suspenso o expediente nas 
repartições públicas municipais no dia 06 
de Julho de 2018 a partir das 13:00 (treze) 
horas às 17:00 (dezessete) horas, em virtu-
de do jogo do Brasil na Copa do Mundo de 
2018.  
Art. 2º. Caso a seleção brasileira venha a 
disputar o jogo da semifinal no dia 10 de 
Julho de 2018, fica suspenso o expediente 
nas repartições públicas municipais a partir 
das 13:00 (treze) horas às 17:00 
(dezessete) horas.  
Art. 3º. Em decorrência do disposto no 
art. 1º deste Decreto, os servidores deve-
rão compensar as horas não trabalhadas, á 
razão de ½ hora diária, a partir de 
11/07/2018, observada a jornada de traba-
lho a que estiverem sujeitos. §1º- Caberá 
ao superior hierárquico determinar, em 
relação a cada servidor, a compensação a 
ser feita de acordo com o interesse e a 
peculiaridade do serviço. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 244/2018 

DE 03 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: SILVIA 
HELENA QUILICI MILLEGO RG Nº: 
40.627.428-9 CPF Nº: 375.292.518-30 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 

PORTARIA 235/2018 
DE 29 DE JUNHO DE 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais determina: 
Artigo 1º - Designar a funcionária ALINE 
TAMARA QUEVEDO PIRES, portadora do 
RG nº 42.186.547-7 e CPF nº 328.307.118-
74 para prestar serviços na Divisão de 
Compras desta prefeitura.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 23/02/2018.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 236/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: HEITOR 
VIEIRA HOLTZ FILHO RG Nº: 41.596.708-
9 CPF Nº: 367.186.668-31 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 6º LUGAR CARGO: ADVOGADO REF: 1 
INÍCIO: 02/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 237/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: DEBORA 
STEFANI PEREIRA MATOS RG Nº: 
45.752.443-1 CPF Nº: 372.541.218-92 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 5º LUGAR CARGO: AUXILI-
AR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
02/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 238/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: BIANCA 
MASCARENHAS DA SILVA RG Nº: 
54.847.077-7 CPF Nº: 458.367.388-40 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 7º LUGAR CARGO: AUXILI-
AR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
02/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 239/2018 

DE 02 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

Aurélio Ferreira da Rocha Suplente: Celio 
Roberto Lima b) Um representante da Flo-
resta Nacional de Ipanema. Titular: Rafael 
Ferreira Costa Suplente: Maria Helena 
Reinhardt  
Artigo 2°- Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se a 
Portaria 0232/2017. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 247/2018 

DE 04 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: ALAN LI-
NO DOS SANTOS RODRIGUES RG Nº: 
48.591.111-5 CPF Nº: 385.088.618-26 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 10º LUGAR CARGO: AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 
04/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 248/2018 

DE 05 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. MARI-
SOL CARRIEL, portadora do RG nº 
34.472.107-3 SSP/SP e do CPF nº 
328.607.048-33, do Emprego Público de 
Professora de Educação Básica I, a partir 
de 05 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 249/2018 

DE 05 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar por término do Contra-
to de Trabalho o Sr. JOÃO PAULO LISBOA 
RIBEIRO LIMA, portador do RG nº 
27.277.200-08 SSP/SP e do CPF nº 
213.060.188-03, do Emprego Público de 
Professor de Educação Física, a partir de 
05 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 250/2018 

DE 10 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. VIRGI-
NIA ALMEIDA DA S. GREGORIO, portado-
ra do RG nº 11.205.044 SSP/SP e do CPF 
nº 002.934.488-33, do Emprego Público de 
Auxiliar de Enfermagem, a partir de 10 de 
Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA 251/2018 
DE 11 DE JULHO DE 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar por término do Contra-
to de Trabalho a Sra. MARLI VASSAO 
DOS SANTOS VENTURA, portadora do 
RG nº 14.934.825-3 SSP/SP e do CPF nº 
071.953.078-40, do Emprego Público de 
Professora de Educação Básica III - Portu-
guês, a partir de 11 de Julho de 2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 252/2018 

DE 11 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar por término do Contra-
to de Trabalho a Sra. RAMA DE ROSA 
SANT’ANA, portadora do RG nº 46.333.776
-1 SSP/SP e do CPF nº 381.842.558-29, do 
Emprego Público de Professora de Educa-
ção Básica I, a partir de 11 de Julho de 
2018. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 253/2018 

DE 12 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Ofício 002/2017/DIRADM, 
e dos documentos acostados, datado do 
dia 04 de Setembro de 2017, no qual rela-
tam supostas irregularidades acerca da 
contratação de Empresa de Tacógrafo.  
RESOLVE:  
Artigo 1º - Constituir como Comissão do 
Processo de Sindicância, os servidores 
ROSANGELA GUIMARÃES SILVA, como 
Presidente da Comissão, e NILSON ROJA 
BUOSE E ELIDAM PALUGAN DOS SAN-
TOS como membros, e IVANILDA PEREI-
RA RODRIGUES CUNHA, como Secreta-
ria.  
Artigo 2º - A Comissão está encarregada 
de apurar os fatos acima mencionados 
devendo o processo ter sua tramitação de 
forma sigilosa de modo a resguardar as 
pessoas eventualmente envolvidas.  
Artigo 3º - O prazo para a realização dos 
trabalhos e conclusão é de 30 dias, poden-
do ser prorrogado se necessário.  
Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.  
Registre-se e publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 

Nº: 001/2018- 2º LUGAR CARGO: MÉDI-
CO CLÍNICO GERAL REF: 1-A INÍCIO: 
03/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 245/2018 

DE 03 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º— NOMEAR: NOME: ANA CA-
ROLINA CALTABELLOTTA GOMES RG 
Nº: 33.991.390-3 CPF Nº: 321.356.098-70 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 3º LUGAR CARGO: MÉDI-
CO PEDIATRA REF: 1-A INÍCIO: 
03/07/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 246/2018 

DE 03 DE JULHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1°: Nomear os membros do Con-
selho Municipal de Turismo de Araçoiaba 
da Serra/SP, os representantes das entida-
des a seguir:  
I – Representantes do Poder Público a) Um 
representante do Turismo; Titular: Flávia 
Maria de Toledo Suplente: Aline de Moura 
Rodrigues b) Um representante da Cultura; 
Titular: Alex Sander Soares Suplente: Die-
go Ramos Gonzales c) Um representante 
do Meio Ambiente; Titular: Marília Machado 
de Moraes Suplente: Elzo Savella d) Um 
representante da Educação; Titular: Ivete 
de Fátima Domingues Suplente: Maria 
Letícia Florenzanoe) Um representante do 
Executivo. Titular: Marcelo da Silva Suplen-
te: José Alberto Bittencourt Goulart  
II- Representantes da Iniciativa Privada: a) 
Um representante dos Meios de Hospeda-
gem; Titular: Sally Mônica Kaplan Rocha 
Suplente: José Francisco Gimenes Salas 
b) Um representante dos Restaurantes; 
Titular: Silvio Eduardo Garcia Suplente: 
Claudia Maria Werloger de Toledo c) Um 
representante dos Bares Diferenciados; 
Titular: Manoel Francisco Gonçalves da 
Silva Suplente: André Gimenes Filho d) Um 
representante das Agências de Viagens; 
Titular: Benedita Maria Antunes Campos 
Suplente: Cinthia Mary Campos Gonçalves 
e) Um representante da Associação Co-
mercial; Titular: José Augusto Lopes Su-
plente: Anderson Roberto Antunes f) Um 
representante do Sindicato Rural;Titular: 
Fanny Paulina Kriechle Kuhnle Suplente: 
Gustavo Antônio Florenzano Gomes g) Um 
representante dos Produtores Rurais; Titu-
lar: Eduardo Gonella Suplente: Hans Joa-
chim Kuhnle h) Um representante da Asso-
ciação de Turismo; Titular: Maria Angélica 
Gonçalves da Silva Suplente: Mariléia Apa-
recida da Silveira i) Um representante da 
Imprensa; Titular: Marco Aurélio Camilo 
Suplente: Luiza Lourenço Steinert j) Um 
representante de Haras; Titular: Roberto 
Queiroz de Ulhoa Canto Suplente: Rodrigo 
Ulhoa Canto k) Um representante dos Arte-
sãos. Titular: Carlos Mendonza Gomes 
Suplente: Margareth Mayer  
De Outros, sem direito a voto: a) Um repre-
sentante da Polícia Militar; Titular: Sandro 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

2º A escolha de classes/aulas processar-se
-á pelo critério de ordem classificatória final 
do Processo Seletivo PSPMAS 003/2017. 
 
3º O candidato convocado ou seu repre-
sentante legal, deverá estar presente no 
local e horário determinado, onde será 
obrigatório a entrega dos seguintes docu-
mentos: 
Cópia dos documentos abaixo relaciona-
dos: 
- Documento de Identidade (RG) 
- Cartão do CPF 
- Carteira Nacional de Habilitação – CNH 
- Título de Eleitor 
- PIS ou PASEP 
- Comprovante de Endereço 
- Banco do Brasil (dados da conta) 
- Certidão de Casamento 
- Certidão de Nascimento (se solteiro) 
- Certidão de Nascimento de filhos meno-
res de 14 anos 
- Caderneta de Vacinação dos filhos maio-
res de 01 ano e menores de 05 anos 
- Histórico Escolar do Ensino Médio e Di-
ploma do Ensino Superior 
- Documento do Registro Profissional 
(CREF) 
- Certificado de Reservista 
 
Documentos originais: 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social 
 

 

- 01 foto 3x4 recente 
- Declaração de Acúmulo (orientações no 
item 4º) 
4º Caso o candidato convocado possua 
outro emprego, cargo ou função pública, 
cumulável na forma do artigo 37, inciso 
XVI, alíneas “a”, “b” e “c”, da Constituição 
Federal, deverá apresentar, no momento 
em que o mesmo for convocado na Sessão 
de Atribuição, declaração oficial do setor de 
Recursos Humanos do órgão ou entidade 
pública contratante, compatibilidade de 
horários, escala e os dias em que exerce 
suas funções, para fins de averiguação de 
compatibilidade de horários. 
 
5º O candidato convocado pelo presente 
Edital ou seu representante legal, que não 
comparecer à referida sessão de atribuição 
terá exaurido seus direitos no Processo 
Seletivo. 
 
6º Os casos omissos serão resolvidos pe-
los representantes da Secretaria Municipal 
de Educação, com registro obrigatório em 
Ata de todas as deliberações inerentes ao 
processo de atribuição de classe/aulas.  

 
Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018. 

 
FAUSTO DE BARROS 

Secretário da Educação e Cultura 

————————————————— 
 
 

EDUCAÇÃO 
 

————————————————— 
 
 

7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 Processo Seletivo nº 003/2017 

Atribuição de Classes/Aulas para os 
Professores de Educação Básica I e III. 

A Secretaria da Educação e Cultura em 
conformidade com os itens 11.04, 11.05 e 
11.6 do Processo Seletivo PSPMAS 
003/2017, convoca os candidatos aprova-
dos e classificados para os cargos de Pro-
fessor de Educação Básica I e III para a 
sessão de atribuição de classes/aulas, 
conforme segue: 
1º Convocar os professores aprovados no 
Processo Seletivo PSPMAS 003/2017, 
conforme relações abaixo, para participar 
da sessão de atribuição de classe/aulas 
para as Unidades Escolares desta Secreta-
ria Municipal de Educação. A quantidade 
de vagas será apresentada para os candi-
datos no início do processo de atribuição, 
conforme local e horário abaixo. Os candi-
datos que ultrapassarem o número de va-
gas, somente escolherão em caso de não 
comparecimento ou desistência dos candi-
datos melhor classificados. 
Dia: 27 de julho de 2018 
Horário: às 8h 
Local: CIE Prof. Osmar Giacomelli, sito à 
Avenida Luane Milanda Oliveira, nº 500  
Jardim Salete - Araçoiaba da Serra – SP 

PEB I 

PEB III – Educação Física 

 

Class
. 

Candidato 

53 FABIANA PAGANOTTI ROQUE 
RIGHETTI 

54 
PATRICIA DE FATIMA SOARES 

55 LAUDINICE APARECIDA BATISTA DA 
CRUZ 

56 
CARINA ROSA DOMINGUES 

57 
JOSELAINE DA ROCHA RIBEIRO 

58 THAIS FERNANDA CARVALHO DOS 
SANTOS CARDOSO 

59 
ELAINE DA SILVA GONCALVES 

60 
ALINE PINHEIRO DE ARRUDA 

61 
BRUNA FERREIRA DURAO SARTI 

62 
EDNEIA DE LIMA SILVA 

Class. Candidato 

8 VINICIUS DE ALMEIDA SILVA 

9 PATRICIA MARTINS 

10 DIEGO GOMES LAGO 

11 VALERIA NAZARETH SANTOS 

12 NATAEL NOE SANTANA 

13 LUIZA BELLEI CORDEIRO 

14 ROSANA CHAVES MIRANDA 

15 
DOMINGOS DEL OMO FILHO 

16 
MARCOS ROBERTO CAVANA 

17 
FRANCISCO WALDEIR DE SENA 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

Araçoiaba recebe pré-certificação VERDE AZUL 
No ano de 2017 o município finalizou o ciclo com 49.92 pontos, já nesta etapa cresceu para os 

atuais 60.42 pontos 

A cidade de Araçoiaba da Serra rece-

beu no dia 28 de junho a pré-

certificação na primeira etapa do ciclo 

2018 do Programa Município Verde 

Azul, mantido pela Secretaria Estadual 

de Meio Ambiente. Araçoiaba obteve a 

pontuação de 60,42, o que garante a 

continuidade no programa, sendo des-

taque entre os 645 municípios paulis-

tas. Desse total apenas 162 foram qua-

lificados nesta etapa. 

As ações ambientais desenvolvidas 

pela Prefeitura por meio a Secretaria 

de Desenvolvimento Sustentável – 

SDS, com apoio e participação das 

demais secretarias permitiram o avan-

ço no ranking ambiental do Estado de 

São Paulo. Em 2017 Araçoiaba finali-

zou o ciclo com 49,92 pontos e nesta etapa cresceu para os atuais 60,42 pontos. De acordo informações da Diretoria 

de Meio Ambiente a meta agora é ultrapassar os 80 pontos mínimos necessários para a certificação como Município 

VerdeAzul até outubro deste ano. 

As ações propostas estão organizadas em 10 diretivas norteadoras da agenda ambiental municipal, com os seguintes 

temas estratégicos: Município Sustentável, Estrutura e Educação Ambiental, Conselho Ambiental, Biodiversidade, 

Gestão das Águas, Qualidade do Ar, Uso do Solo, Arborização Urbana, Esgoto Tratado e Resíduos Sólidos. 

Conforme informações da SDS a participação no Programa e o cumprimento da agenda proposta, além da efetivação 

das ações necessárias para a qualidade ambiental e sustentabilidade do município, é um dos critérios de avaliação 

para o acesso da Prefeitura aos recursos do Fundo Estadual de Controle da Poluição – FECOP a serem investidos na 

área ambiental local. 

Visita dos alunos da rede municipal ao Horto Florestal acompanhados pelo grupo de escoteiros Peabyru 

NOTÍCIAS 

Paratleta Araçoiabano ganha medalhas de ouro 

O paratleta Fabio 

Faborges represen-

tou a cidade de Ara-

çoiaba da Serra na 

última quinta-feira 

(05), no 62°Jogos 

Regionais, nas categorias arremesso de 

disco e lançamento de dardo e peso, le-

vando a medalha de ouro em todas. 

Os jogos da modalidade Atletismo ACD 

(Atleta com deficiência), aconteceram na 

cidade de Tatuí. 

Como foi campeão nas três modalidades, 

as chances de ter garantido vaga para os 

jogos abertos é quase certa. 

Fabio Faborges, o campeão, entre os 2º e 3º colocados 



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 16 de julho de 2018      ANO 2 

Oficina Cultural Paulo Betti abre inscrições 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por 

meio do Departamento de Cultura, está 

com vagas abertas para as aulas ofere-

cidas na Oficina Cultural “Paulo Betti”. 

As inscrições para mais de 12 oficinas 

diferentes podem ser feitas a partir desta 

segunda-feira (02), no prédio da Direto-

ria de Cultura, localizado na Rua Pedro 

Nolasco, sem número centro de Araçoia-

ba da Serra. 

As oficinas atendem o público a partir de 

4 anos, com aulas realizadas de segun-

da a sexta das 08h às 22h e aos sába-

dos das 08h às 18h. As vagas são para 

as oficinas de Karatê, Zumba, Dança de 

Salão, Violão, Brigada de incêndio, Bor-

dado, Teclado, Pintura, Coral, Muay 

Thai, Banda Marcial, Axé e Capoeira. 

O início das aulas é imediato. Para mais Informações: (15) 3281-2366 ou cultura@aracoiaba.sp.gov.br. 

Termina a Copa Citadino de Futsal 2018 
A Copa Citadino de Futsal 2018, realizada 

pela Prefeitura de Araçoiaba da Serra por 

meio da Secretaria de Esportes, Lazer e Ju-

ventude, teve seu encerramento no dia 29 de 

junho. Participaram da competição 47 equi-

pes, divididas em 8 categorias: Sub 10, 12, 

14, 16, 20 e Principal, além da categoria Fe-

minino Sub 17 e Livre. As equipes campeãs e 

vice-campeãs de cada categoria, foram pre-

miadas com medalhas. Os jogadores artilhei-

ros também foram contemplados e as equi-

pes com a defesa menos vazada. Acontece-

ram 82 Jogos durante toda a competição, no 

Ginásio Municipal de Araçoiaba. As equipes 

Campeãs: Sub 10- Itapetininga/ Resgate/ Santa maria, Sub 12- Itapetininga/ Resgate/ Santa maria, Sub 14- Itapeti-

ninga/ Resgate/ Santa maria, Sub 16- E.A.C.S/ U.S.B- Sorocaba, Sub 20- Geração de Ouro Futsal, Principal- Noguei-

rense – Sorocaba, Feminino Sub 17- Utopia- Iperó, Feminino Livre- Sarapuí. 

Clinica de Fisioterapia recebe doação de equipamentos 
Pacientes do setor de Fisioterapia da Secretaria Municipal de Saúde 

realizaram a doação de cinco aparelhos de Infravermelho terapêutico 

de mesa e um biombo triplo, para o setor. Os equipamentos doados 

custam aproximadamente R$ 790,00 valor arrecadado por iniciativa 

livre das organizadoras Elisabet de Oliveira, Marina Olsen e os paci-

entes que realizam tratamento na clínica de Fisioterapia do municí-

pio. 

A moradora Ivani de Souza Fernandes, 76, aposentada, relata que 

faz tratamento na clínica duas vezes por semana e esses equipa-

mentos colaboram na qualidade de vida. “Tenho muitas dores nos 

braços e ombros e com a utilização desses equipamentos alivia meu 

sofrimento, sou muito bem tratada nesta clínica”, conclui. 

De acordo com o coordenador da clínica Anderson Antulini os novos equipamentos aumentaram em 30% a demanda 

de atendimento, diminuindo o tempo de espera para realização das sessões de fisioterapia. “A nossa satisfação é 

eliminar a fila de espera e poder atender toda a demanda”, finaliza.  

Apresentação de Natal realizada pelos alunos de Teatro da Oficina Cultural Paulo Betti 

Time Campeão da Categoria Sub-14, juntamente com a Secretária de Esportes 


		2018-07-16T16:32:56-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




